
 

 
 

Provvedimento n.325 

Area acquisti / U.O. Gare d’appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri a partire dal 31/01/2020, con le quali è stato dichiarato 

e rinnovato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio epidemiologico 

connesso al virus Sars-CoV-2, e visto da ultimo il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 per effetto del 

quale viene disposta la proroga dello stato d’emergenza sino al 31 gennaio 2021;  

  

VISTI tutti gli ulteriori provvedimenti, comunque denominati, emessi dal Governo, dal 

Dipartimento della Protezione Civile e dalle competenti autorità territoriali per il contrasto 

innanzitutto della diffusione del suddetto virus e nel contempo per la ripresa e mantenimento, 

per quanto possibile, di condizioni che consentano lo svolgimento delle attività economiche 

ed istituzionali, con riferimento in particolare al D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, che tratta, tra le altre, di 

“procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 

in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici”; 

 

VISTI il Decreto della Rettrice della Scuola Superiore Sant’Anna n. 249 del 30/04/2020, che 

approvava un Protocollo per la ripresa delle attività in presenza alla Scuola durante la c.d. 

Fase 2 dell’emergenza sanitaria, e il successivo Decreto n. 481 del 30/07/2020, che approva 

il nuovo Protocollo per la c.d. Fase 3 confermando che per la comunità Scuola Sant’Anna la 

ripresa delle attività in presenza è fondamentale per il perseguimento della propria missione 

nel campo della ricerca, della formazione e della terza missione, ferma restando l’adozione di 

ogni adeguata misura di sicurezza e lo stato di allerta per l’attuale recrudescenza del virus; 
 
TENUTO CONTO che dall’inizio del mese di settembre è stata avviata una specifica procedura di 

progressivo rientro degli allievi ordinari nelle sedi residenziali della Scuola, previo apposito 

screening epidemiologico degli stessi, che, con esito positivo, ha consentito il ripopolamento 

dei collegi, aggiungendosi a ciò l’arrivo dei nuovi allievi selezionati con il concorso 2020; 

 

RITENUTO che, al fine d’incrementare la disponibilità di posti per la fruizione del servizio mensa 

presso la Sede centrale, in funzione delle disposizioni di contrasto alla diffusione della 

pandemia e di distanziamento fisico dei commensali, la Scuola debba acquisire una 

pergotenda da collocare sull’area retro mensa; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco 

Buono, nella quale si chiede di provvedere all’affidamento diretto, avente ad oggetto la 

fornitura e posa in opera di una  struttura “pergotenda” a servizio della mensa della Scuola 

Superiore Sant’Anna, in favore di CB Studio Di Carlo Bargagna, via F. Corridoni 76 - 56125 

PISA, C.F. e P.IVA 01245070501, per un importo di € 74.800,00 (Euro 

Settantaquattromilaottocento/00), oltre IVA di legge, individuato previa indagine e 

comparazione informale di tre Operatori Economici come da specifico verbale allegato alla 

Richiesta; 

 



 

 

Provvedimento n.325 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) e comma 3 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (già sopra citato), che 

per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a Euro 75.000,00, in relazione 

all’emergenza epidemiologica e fino al 31/12/2021, prevede il ricorso all’affidamento diretto, 

realizzato tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32 comma 2 del Codice; 

  

VISTO che la disposizione sopra richiamata, subordina comunque l’affidamento al rispetto dell’art. 

37 del Codice e dunque degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire l’offerta dell’operatore individuato in modalità 

telematica per mezzo della piattaforma START, in conformità all’art. 1 comma 450 della L. 

n. 296/2006; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 prevede la 

possibilità di ricorrere a procedure con negoziazione diretta, a prescindere dall’importo 

dell’acquisto, ove ciò sia dettato da ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 

imprevedibili e non imputabili all'amministrazione aggiudicatrice, come nel caso di specie 

che a seguito dell’emergenza epidemiologica nazionale in corso richiede di contenere quanto 

più possibile i tempi “tecnici” di espletamento della procedura di affidamento e di stipula del 

contratto, tenendo anche conto dei successivi tempi di fornitura e di montaggio della struttura;  

 

TENUTO CONTO del comma 7 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, nel caso 

ricorrano  emergenze di protezione civile che consentano il ricorso alle procedure di cui 

all’articolo 63, comma 2, lettera c) e vi sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva 

esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante autocertificazione resa ai sensi 

del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’ordinamento, che 

l’amministrazione aggiudicatrice controlla in termine congruo, compatibile con la gestione 

della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni 

dall’affidamento. Lo stesso comma prevede inoltre che l’amministrazione aggiudicatrice dà 

conto, con adeguata motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche effettuate, della 

sussistenza dei relativi presupposti; in ogni caso non è possibile procedere al pagamento, 

anche parziale, in assenza delle relative verifiche positive. Qualora, a seguito del controllo, 

venga accertato l’affidamento ad un operatore privo dei predetti requisiti, le amministrazioni 

aggiudicatrici recedono dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già 

eseguite e il rimborso delle spese eventualmente già sostenute per l’esecuzione della parte 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procedono alle segnalazioni alle competenti 

autorità; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola, oltre IVA di legge, trova 

giusta imputazione contabile sulla seguente voce analitica a seguito di idonea variazione del 

budget per l’esercizio in corso approvato dal C.d.A. con delibera n. 334 del 13/12/2019: 

UA.SA.05ATEG.07SEDE - A.A.1.02.06.01 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; 

 

CONSIDERATO che tale acquisto non è stato previsto nel Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2020/2021 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 76 

del 26/03/2020, in quanto derivante dalla situazione emergenziale definitasi successivamente; 



 

 

Provvedimento n.325 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, provvedere con il presente atto ad integrare il 

programma degli acquisti della Scuola 2020/2021 approvato con la delibera n. 76 sopra citata; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, 

nella persona dell’Ing. Francesco Buono, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) e comma 3 del 

D.L. 76/2020 e secondo quanto previsto in premessa, avente ad oggetto la fornitura e posa in 

opera di una  struttura “pergotenda” a servizio della mensa della Scuola Superiore Sant’Anna, 

in favore della CB Studio Di Carlo Bargagna via F. Corridoni 76 - 56125 PISA, P.IVA 

01245070501, per un importo di €74.800,00 (Euro Settantaquattromilaottocento/00), oltre 

IVA di legge, previa conferma dell’offerta per mezzo della piattaforma telematica “START” 

e fermo restando di procedere alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 in conformità al comma 7 dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

  

Art. 2 – di provvedere ad aggiornare il programma degli acquisti di beni e servizi per il 2020-2021 

per quanto definito nel presente atto. 

 

Art. 3 – di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Francesco Buono. 

 

Pisa, lì 26/10/2020  

 IL DIRETTORE GENERALE 

                     (Dott.ssa Alessia Macchia) 
                                                                   (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

                                                                                   degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 

 

Provvedimento n.325 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
in data 26 ottobre 2020 

 


